

AVANCE DE RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 1999

- REPSOL HA OBTENIDO EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999 UN RESULTADO NETO DE 38.429 MILLONES DE PESETAS (230,96 MILLONES DE EUROS), LIGERAMENTE SUPERIOR AL DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.
- EL RESULTADO OPERATIVO HA ASCENDIDO A 70.427 MILLONES DE PESETAS, 423,27 MILLONES DE EUROS Y EL CASH-FLOW A 102.425 MILLONES DE PESETAS (615,59 MILLONES DE EUROS).
- ESTOS RESULTADOS SE HAN OBTENIDO EN UN DIFÍCIL ENTORNO INTERNACIONAL, CON PRECIOS DEL CRUDO QUE HAN ALCANZADO MÍNIMOS HISTÓRICOS Y FUERTES CAIDAS DE RESULTADOS DE TODAS LAS PETROLERAS.

**EL BENEFICIO NETO DE REPSOL EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999 ASCIENDE A
38.429 MILLONES DE PESETAS (230,96 MILLONES DE EUROS)**

Repsol ha obtenido en el primer trimestre de 1999 un resultado neto de 38.429 millones de pesetas (230,96 millones de euros), un 0,4% superior al del primer trimestre de 1998. El resultado operativo ha ascendido a 70.427 millones de pesetas (423,27 millones de euros), un 1,1% inferior al del mismo periodo del año anterior, mientras que el cash-flow ha sido de 102.425 millones de pesetas (615,59 millones de euros), lo que representa un crecimiento del 7,2%.

Estos resultados se han obtenido en un entorno internacional muy difícil, con fuertes caídas de resultados de todas las petroleras y precios del crudo en niveles mínimos históricos. Por otro lado, la actividad química está atravesando la parte baja del ciclo, con márgenes muy bajos tanto en química básica como derivada y se ha registrado en el periodo una caída de los márgenes internacionales de refino.

Por áreas de actividad, los datos más relevantes del primer trimestre de 1999 han sido los siguientes:

En el área de **Exploración y Producción**, el resultado operativo ha sido de 1.759 millones de pesetas, un 74,1% inferior respecto al obtenido en el mismo periodo del año anterior. Estos menores resultados han sido consecuencia, fundamentalmente, de la caída del precio del crudo, que en el primer trimestre de 1999 se ha situado en 10,67\$ /barril, un 24% inferior al del primer trimestre del año anterior. La producción neta de hidrocarburos durante el primer trimestre ha ascendido a 3,17 millones de toneladas equivalentes de petróleo, un 3,6% superior al mismo periodo del año pasado.

La actividad de **Refino y Marketing** ha registrado un resultado operativo de 34.059 millones de pesetas, un 7% superior al obtenido en 1998. La actividad de refino se ha visto afectada por una importante caída de los márgenes internacionales en el periodo, tanto en los mercados europeos como en los latinoamericanos. En cuanto a la actividad de marketing, hay que señalar el aumento de las ventas de gasolinas y gasóleos, que se han incrementado en un 4,6% respecto al mismo trimestre del año anterior.

El resultado operativo de la actividad **Química** se ha situado en 3.491 millones de pesetas, un 64,4% inferior al del primer trimestre del año anterior. Este descenso se debe, fundamentalmente, a la caída generalizada de los márgenes internacionales tanto de la química básica como de la derivada, como consecuencia de la crisis económica que atraviesan los países emergentes. Este efecto negativo se ha podido compensar, en parte, por un incremento de las ventas del 8%.

En el área del **Gas y Electricidad**, el resultado operativo ha ascendido a 31.657 millones de pesetas, lo que supone un incremento del 36,1% sobre el mismo periodo de 1998. Este crecimiento de los resultados se debe, principalmente, al buen comportamiento de las ventas tanto de GLP como de gas natural como consecuencia de una climatología más fría que la del primer trimestre de 1998. Es destacable la creciente aportación de las ventas de GLP en el exterior. Asimismo, hay que destacar en el área del gas natural, el incremento de las ventas y del número de clientes. En términos consolidados, el Grupo Gas Natural distribuye a más de 4.819.000 clientes domésticos y comerciales, lo que supone un incremento de más de 91.000 clientes a lo largo del trimestre, de los cuales 62.000 corresponden a España, 12.000 a Argentina y el resto a incrementos en Colombia, Méjico y Brasil.

Las **inversiones** realizadas por Repsol durante el primer trimestre de 1999 han alcanzado los 368.532 millones de pesetas (2.214,92 millones de euros) frente a los 65.781 en el primer trimestre de 1998. Este importante aumento se debe, principalmente, a la compra del 14,99% de YPF el pasado mes de enero.

Entre los hechos significativos del período hay que mencionar, que el pasado 29 de abril Repsol anunció el lanzamiento de una Oferta Pública de Adquisición de Acciones en efectivo por el 85,01 % del capital de YPF que aún no posee. El periodo de la OPA comenzó en Estados Unidos el pasado 30 de abril y lo hará en Argentina el próximo 24 de mayo. En ambos casos, la OPA finalizará el día 23 de junio. El precio ofertado es de 44,78\$ por acción o ADR.

Hay que destacar asimismo que en la planta de licuación de gas natural de Trinidad y Tobago (Atlantic LNG) donde Repsol participa con un 20%, se inició el primer embarque de gas natural licuado el pasado 19 de abril.

Otros hechos destacables del trimestre han sido la firma de un acuerdo entre Repsol y la compañía mexicana Girsá para la constitución de una alianza en el negocio del caucho sintético, que estará entre los tres primeros productores mundiales de especialidades de cauchos en solución y será la segunda productora en el mundo de cauchos termoplásticos hidrogenados. También en el negocio químico se firmó un acuerdo con DSM para formar una sociedad participada al 50%, que realizará conjuntamente las actividades de comercialización de acrilonitrilo fuera de Europa .

La Junta General de Accionistas celebrada el pasado 24 de marzo, aprobó la redenominación a euros del capital social de Repsol, así como el "split" del valor nominal de cada acción. Este ha pasado a ser de 1 euro, habiendo aumentado el número total de acciones a 900 millones, tras una reducción de capital de 1.518.156,58 euros. Así, el capital social de Repsol es de 900 millones de euros.

RESULTADOS DE REPSOL EN BASE A SUS PRINCIPALES COMPONENTES**(Millones de Pesetas)**

(Cifras no auditadas)

	ENERO - MARZO	
	1998	1999
Resultado operativo	71.245	70.427
Resultado financiero	(5.638)	(14.296)
Resultado Sociedades participadas	79	2.506
Amortización fondo de comercio	(1.850)	(1.059)
Resultados extraordinarios	(1.587)	3.134
Resultados A.D.I. y de minoritarios	62.249	60.712
Impuestos	(18.708)	(18.466)
Resultados D.D.I. y antes de minoritarios	43.541	42.246
Socios externos	(5.258)	(3.817)
Resultado D.D.I.	38.283	38.429
Cash-flow D.D.I.	95.495	102.425

BALANCE DE SITUACIÓN DE REPSOL**(Millones de Pesetas)**

(Cifras no auditadas)

	DICIEMBRE	MARZO
	1998	1999
Inmovilizado neto	2.001.954	2.411.954
Instrumentos financieros a L/P	11.634	12.249
Fondos disponibilidad inmediata	176.725	193.734
Otros activos circulantes	668.642	716.259
TOTAL ACTIVO	2.858.955	3.334.196
Recursos propios	1.005.435	1.013.095
Provisiones	138.073	160.262
Intereses minoritarios	251.721	260.720
Deuda sin coste a l/p	119.769	122.298
Deuda financiera a l/p	378.572	637.322
Deuda financiera a c/p	397.726	508.586
Otro pasivo circulante	567.659	631.913
TOTAL PASIVO	2.858.955	3.334.196

RESULTADOS DE REPSOL EN BASE A SUS PRINCIPALES COMPONENTES

(Millones de euros)

(Cifras no auditadas)

	ENERO - MARZO	
	1998	1999
Resultado operativo	428,19	423,27
Resultado financiero	(33,89)	(85,92)
Resultado Sociedades participadas	0,48	15,05
Amortización fondo de comercio	(11,12)	(6,36)
Resultados extraordinarios	(9,54)	18,84
Resultados A.D.I. y de minoritarios	374,12	364,88
Impuestos	(112,43)	(110,98)
Resultados D.D.I. y antes de minoritarios	261,69	253,90
Socios externos	(31,60)	(22,94)
Resultado D.D.I.	230,09	230,96
Cash-flow D.D.I.	573,94	615,59

BALANCE DE SITUACIÓN DE REPSOL

(Millones de euros)
(Cifras no auditadas)

	DICIEMBRE	MARZO
	1998	1999
Inmovilizado neto	12.031,99	14.496,14
Instrumentos financieros a L/P	69,92	73,62
Fondos disponibilidad inmediata	1.062,14	1.164,36
Otros activos circulantes	4.018,62	4.304,80
TOTAL ACTIVO	17.182,67	20.038,92
Recursos propios	6.042,79	6.088,82
Provisiones	829,84	963,19
Intereses minoritarios	1.512,87	1.566,96
Deuda sin coste a l/p	719,83	735,04
Deuda financiera a l/p	2.275,26	3.830,38
Deuda financiera a c/p	2.390,38	3.056,66
Otro pasivo circulante	3.411,70	3.797,87
TOTAL PASIVO	17.182,67	20.038,92